
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
C.F.87002130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it  e-mail uffici : bsps05000x@istruzione.it 

Posta elettronica certificata:bsps05000x@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. 1610            Salò, 11 febbraio 2023 

 

 

 

Al sito Web 

Agli Atti 

All’Albo 

 

 
Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di n. 1 esperto per 

l’attuazione del Progetto “Laboratorio di Musicoterapia” finalizzato alla 

promozione del benessere in classi con alunni con disabilità (a.s. 2022/2023) 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il D.P.R. 08/03/1999 n. 275 recante “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA la Legge 59/1997 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa” (Legge Bassanini); 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 449/1997 che, all’Art. 40 comma 1, consente alle istituzioni scolastiche la 

stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche 

e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 129/2018, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’Art. 43 comma 3 

che disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa e l’Art. 44 comma 4 che consente di avvalersi 

dell’opera di esperti esterni, qualora non siano reperibili tra il personale dell’istituto 

specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari 

attività negoziali; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, “Disposizioni in tema di 

Collaborazioni Esterne”; 

VISTO il Quaderno. 3 – novembre 2020 del Ministero dell’Istruzione, “Istruzioni per 

l’affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto 2022/2025 approvato con Delibera 

del Consiglio di Istituto n. 13 del 03/01/2022; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 

con Delibera n. 11 del 01/02/2023; 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


PRESO ATTO della delibera del Collegio docenti n. 10 del 27 settembre 2022 nella quale sono 

stati approvati i progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa d’attuare per nell’a.s. 

2022/2023; 

VISTO il Progetto “Laboratorio di Musicoterapia”, presentato dalla Prof.ssa Silvia Grumi (Prot. 

12400 del 22/09/2023) finalizzato alla promozione del benessere in classi con alunni 

con disabilità; 

CONSIDERATA la necessità, per la realizzazione di tale progetto, di individuare figure idonee e 

qualificate; 

CONSIDERATA la disponibilità di bilancio della somma prevista per la stipula del contratto, sul 

seguente capitolo di spesa: P.2.1. – Progetti in ambito “umanistico e sociale”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica può ricoprire il Ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001, alla pubblicazione di 

un Avviso di Selezione rivolto a personale interno, a personale di Altre Amministrazioni o 

Istituzioni Scolastiche e ad Esperti Esterni in ordine di prioritàper la realizzazione del 

Progetto “Laboratorio di musicoterapia” finalizzato alla promozione del benessere in classi 

con alunni con disabilità; 

2. che l’incarico sarà conferito nel presente anno scolastico 2022/2023 e si svolgerà presso i 

locali del Liceo Scientifico Statale “E. Fermi”, in Via Martiri delle Foibe n. 8 – Salò (BS); 

3. che il compenso orario lordo onnicomprensivo da riconoscere all’esperto selezionato sarà di 

€ 950,00 (=novecentocinquanta/00) onnicomprensivo per n. 25 ore; 

4. di impegnare una somma di € 950,00 (= novecentocinquanta/00) e di imputarla al seguente 

capitolo: P.2.1. – Progetti in ambito “umanistico e sociale”; 

5. di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse; 

6. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sia effettuata 

con le modalità riportate nel testo dell’avviso di selezione da una Commissione 

appositamente nominata, presieduta dalla Dirigente Scolastica, sulla base di criteri afferenti 

ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 

7. che l'Istituzione Scolastica possa procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 

candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste. La partecipazione alla selezione non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione Scolastica che si riserva la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere alla stipula del contratto, senza che ciò comporti 

pretesa alcuna da parte dei candidati; 

8. di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, approvate 

con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e modificate con determina n. 1007 

dell’11/10/2017, in qualità di RUP, se stessa, ovvero la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Tecla 

GAIO; 



9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

(www.liceofermisalo.edu.it) nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Dott.ssa Tecla Gaio 


		2023-02-11T11:47:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA GAIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




